平成 28 年１月 21 日

各 位

本社所在地 東京都新宿区北新宿二丁目 21 番１号

会 社 名 健康コーポレーション株式会社

代 表 者 代表取締役社長    瀬 戸  健

コード番号 2928 札幌証券取引所アンビシャス

問 合 せ 先

取 締 役      香 西 哲 雄

 電 話 番 号 03-5337-1337

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.kenkoucorp.co.jp/

中国消費者向け越境 ECにおける当社グループ商品販売及び
マーケティング開始に関するアリババ株式会社との提携のお知らせ

当社及び当社グループは、アリババ株式会社（以下、アリババ）との提携により、大きな成長

性が見込める中国消費者向けに「どろあわわ」などの当社グループ商品の販売及びマーケティン

グを開始することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業提携の概要・理由・事業提携による効果

「経済産業省 平成 26 年度 我が国経済社会の情報化・サービス化に係る基盤整備（電子商取

引に関する市場調査）」によれば、中国の消費者が日本の越境ECから購入する額は、2014年の6,064

億円から、2018 年には２倍の１兆 3,943 億円まで成長すると見込まれております。

 同調査によれば、中国消費者向け越境 ECの売上の内訳は、第１位が「衣類・靴・アクセサリ

ー」（16%）、第２位が「化粧品・スキンケア」（12.9%）、第３位が「ベビー・マタニティ用品」（12.6%）

とされております。

当社グループでは、夢展望株式会社や株式会社アンティローザが女性向けの「衣類・靴・アク

セサリー」商品を、当社健康コーポレーション株式会社が「どろあわわ」などの「化粧品・スキ

ンケア」商品を、株式会社エンジェリーベが「ベビー・マタニティ用品」を提供しており、成長

市場における人気分野すべてにおいて、親和性の高い商材の提供が可能となっております。

 このような背景を受け、今般、アリババとの提携により、マーケティング支援を受け、まずは

「どろあわわ」の中国消費者への販売を開始します。

また、今後はその販売状況を踏まえ、商材をグループ会社全体に広げ、グループ全体での海外

向けの販売比率を上げていく予定です。

２．事業提携先の会社概要（2016年1月20日現在）

① 商 号 アリババ株式会社

② 本 店 所 在 地 東京都中央区日本橋浜町二丁目 12番 4号

 ③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 香山 誠

④ 事 業 内 容 BtoB 及び BtoCの海外進出支援サービス

⑤ 資 本 金 の 額 100 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 2008 年 5月 30 日

⑦ 主 要 株 主  ソフトバンクグループ株式会社、アリババグループ

⑧ 当 社 と の 関 係 等

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資

本関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありませんが、当該会社の関係会

社であるソフトバンク株式会社と当社及

び RIZAP株式会社との間には、新サービ

ス共同開発に伴う取引があり、同社と

RIZAP株式会社との間で通信機器利用に

関する取引があります。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

関 連 当 事 者 の

概 要 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。また、当該会社の関係者及び関係

会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。

３．日程

取 締 役 会 決 議 日 平成28年１月21日

契 約 締 結 日 平成28年２月中（予定）

事 業 開 始 日 平成28年３月中（予定）

４．今後の見通し

業績に与える影響につきまして、現時点では判明しておりませんが、業績予想の修正が必要に

なった場合は速やかに開示いたします。

以 上